1a: Einbruchsverspätung 29:38 -3,7 % 17,1 +4,3 % 137 -4,9 %

1b: Stationsverspätung 28:44 -6,6 % 17,6 +7,3 % 136 -5,6 %

1c: Störungen an Kreuzungen 29:53 -2,9 % 16,9 +3,0 % 137 -4,9 %

2: Szenario Energetische Effizienz

2: Fahrstrategie 30:54 +0,4 % 16,4 -0,0 % 128 -11,1 %

Die Durchschnittswerte der Simulation für alle sechs Karlsruher Straßenbahnlinien zeigen mit Fahrzeit-
einsparungen zwischen 10,0 % und 11,8 % sowie mit Geschwindigkeitszunahmen zwischen 11,2 % und
13,6 % noch deutlich größere Effekte durch die Automatisierung auf (siehe Tabelle 5-6). Dies erklärt sich
damit, dass durch die optimierte Fahrplantreue aller Linien, aufgrund der Einführung von Automatisie-
rungstechnologien, Netzeffekte eintreten. Das Verhältnis der Verteilung der Werte auf die einzelnen Sze-
narien entspricht dabei dem bei der Linie 1. Dies ist auch der Fall bei der Energiebedarfsreduktion, wobei
die Energiebedarfsreduktion in Szenario 2 über den Durchschnitt aller Straßenbahnlinien hinweg betrach-
tet geringer ausfällt, als wenn man nur die Straßenbahnlinie 1 betrachtet.

Szenario Fahrzeit Geschwindigkeit Energiebedarf
(am Rad)

mm:ss Δ
Ref. (%)

(km/h) Δ
Ref. (%)

(MJ) Δ
Ref. (%)

Ohne-Fall (Referenz) 31:20 16,7 148

1. Szenarien Effizienzsteigerung

1a: Einbruchsverspätung 29:24 -6,2 % 17,3 +5,7 % 139 -6,1 %

1b: Stationsverspätung 28:30 -9,0 % 17,8 +8,7 % 138 -6,8 %

1c: Störungen an Kreuzungen 29:27 -6,0 % 17,3 +5,6 % 139 -6,1 %

2. Szenario energetische Effizienz

2: Fahrstrategie 28:30 -9,0 % 17,8 +8,7 % 133 -10,1 %

TABELLE 5-5: ERGEBNISSE SIMULATION SZENARIEN LINIE 1 FAHRTRICHTUNG DURLACH

Quantitative Abschätzung der bahnbetrieblichen und wirtschaftlichen Potenziale

101

Szenario Fahrzeit Geschwindigkeit Energiebedarf
(am Rad)

mm:ss Δ

Ref. (%)

(km/h) Δ

Ref. (%)

(MJ) Δ
Ref. (%)

Ohne-Fall (Referenz) 31:34  16,9  134,2

1: Szenarien Effizienzsteigerung

1a: Einbruchsverspätung 28:25 -10,0 % 18,8 +11,2 % 127,5 -5,0 %

1b: Stationsverspätung  27:50 -11,8 % 19,2 +13,6 % 126,7 -5,6 %

1c: Störungen an Kreuzungen 28:21 -10,2 % 18,8 +11,2 % 126,9 -5,4 %

2: Szenario energetische Effizienz

2: Fahrstrategie 29:48 -5,6 % 17,9 +5,9 % 124,3 -7,4 %

Zusammenfassend lässt sich damit festhalten, dass der Einsatz von Automatisierungstechnologie im Stra-
ßenbahnbetrieb quantifizierbare Potenziale für die Erhöhung der Leistungsfähigkeit und die energetische
Effizienz bietet. Diese müssen allerdings für einen konkreten Anwendungsfall individuell analysiert wer-
den. Insbesondere müssen dann auch Daten zur Verfügung stehen, welche Automatisierungstechnologie
welchen quantitativen Vorteil mit sich bringen.

5.5 Wirtschaftliche Potenziale

5.5.1 Methodik zur Abschätzung der wirtschaftlichen Effekte

Nachfolgend werden die wirtschaftlichen Potenziale der in Abschnitt 5.3 vorgestellten Automatisierungs-